
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr. 35 
din 23 iunie 2022 

 
privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică de lucrări pentru proiectul 

„MODERNIZARE GRĂDINIȚA GURGHIU” 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 23 iunie 
2022 
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

-  art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare pentru 

ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică 
- Ordinul MDLPA nr. 1336/2021 pentru aprobarea metodologiei în vederea puneri în aplicare a 

Ordonanței Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare pentru 
ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică 

- Devizul General întocmit de SC ARHIGRAF SRL 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 4334 din 15 iunie 2022 
- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.4335 din 15 iunie 2022 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 
 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 



 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Se aprobă  ajustarea prețului contractului de achiziție publică de lucrări nr.210/22.01.2021  

încheiat cu Asociația SC PALSERV CONSTRUCT SRL și SC PERLA SERV CONSTRUCT SRL 

având ca obiect execuția de lucrări în cadrul proiectului de  „MODERNIZARE GRĂDINIȚA 

GURGHIU„ prin stabilirea valorii estimative a prețului contractului, conform Tabelului centralizator 

valoric din Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

 (2) Valoarea de ajustare menționată la alin. (1) va fi rectificată prin adăugare sau diminuare, în 

funcție de indicele lunar al prețurilor de consum stabilit de I.N.S., aplicat fiecărei situații de lucrări. 

 (3) Determinarea prețului final al contractului se realizează după depunerea ultimei solicitări de 

plată, în baza situației centralizatoare ce va cuprinde totalitatea cheltuielilor efectuate în baza 

contractului, inclusiv în baza actelor adiționale la aceasta, însușită de executant, diriginte de șantier și 

aprobată de autoritatea contractantă, prin încheierea unui act adițional la contract. Prețul final al 

contractului de achiziție publică de lucrări trebuie să se încadreze în valoarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectului de investiție, aprobați potrivit legii. 

Art.2.  Se aprobă actualizarea Devizului general al obiectivului de investiții „MODERNIZARE 

GRĂDINIȚA GURGHIU, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează domnul Boar Laurențiu 

Dumitru, având funcția de Primar al Comunei Gurghiu. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al Comunei Gurghiu: 
- Instituţiei Prefectului judeţul Mureș în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate; 
- Primarului Comunei Gurghiu  
- Primăria Gurghiu – Biroul financiar-contabil  
- Opiniei publice prin afișare la sediu si publicare pe site-ul propriu www.comunagurghiu.ro  

 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ, 
           COSTEA OVIDIU-CĂLIN            SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
 
 
 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 


